INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vêm pedir  a  Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a seguinte providência:

“INSTALAR ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS DE LEDD ALIMENTADAS POR
ENERGIA  SOLAR,  NA  PONTE  SOBRE  RIO  SÃO  JOSÉ,  NO  BAIRRO
CACHOEIRA DA ONÇA”.

JUSTIFICATIVA

A ponte sobre o Rio São José é um dos pontos de entrada na nossa cidade, e, o citado local
encontra-se praticamente às escuras e essa situação trás aos moradores muita insegurança,
privando-os de circular no local  em horários noturnos.  Vale lembrar,  que a via tem um
tráfego  considerável  de  pessoas,  pois  a  via  é  usada  como  local  de  atividade  física
(caminhadas).

A  iluminação  LEDs  trás  o  retorno  econômico  sem  contar  os  benefícios  para  o  meio
ambiente,  podendo ser  alimentada  por  energia  solar.  Também teremos  uma visibilidade
muito maior no local.

Desta  forma,  vimos  solicitar  a  esse  Executivo  Municipal,  que  atendendo  a  presente
solicitação, levará cidadania e mais segurança à população gabrielense.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025.

CARLOS GABRIEL CHAGAS CANAL
Vereador

Av. Bertolo Malacarne, nº 17, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003400340035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS GABRIEL CHAGAS CANAL em 24/01/2025 12:51

Checksum: 98B9D0735CE2A3EA49D3F99149966D485F161C54924CF381475C2389BE048C07